REQUERIMENTO N.º          /2013

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Delvito Alves da Silva Filho, junto à secretaria municipal competente, a realização de

estudo a fim de proibir o estacionamento na Rua Zaida Torres Martins no trecho entre a Rua Belo

Horizonte e a Rua dos Lírios, nos horários entre 10:00 as 14:00 horas, bem como entre as 17:00 as

19:00 horas, ou em horário integral.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 23 de agosto de 2013; 69° da Instalação do Municipio.

VEREADOR ZÉ LUCAS

Vice-Líder do PR

JUSTIFICATIVA

 O presente pleito visa requerer do Senhor Prefeito Municipal de Unaí, Delvito Alves

da Silva Filho, providências no sentido de realizar estudo a fim de proibir o estacionamento na Rua

Zaida Torres Martins no trecho entre a Rua Belo Horizonte e a Rua dos Lírios, nos horários entre

10:00 as 14:00 horas, bem como entre as 17:00 as 19:00 horas, ou em horário integral.

  O pedido se justifica em face do grande fluxo de veículos no citado trecho e nos

horários supra citados, e devido a referida rua ser muito estreita, assim o trânsito e fluxo de veículos

se tornam muito difícil, sendo que a mesma conta até então com estacionamento nos dois sentidos.

   Essa solicitação é fruto de reclamações dos moradores e comerciantes locais, que

relatam sobre o transtorno que é conduzir veículos pela rua citada, colocando a vida das pessoas em

risco.

Espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de

votarem a favor desta proposição.

Unaí, 23 de agosto de 2013; 69° da Instalação do Municipio.

VEREADOR ZÉ LUCAS

Vice-Líder do PR